Órgão de divulgação do Município - Ano XXIV - Edição 5982 - Segunda-feira, 22 de abril de 2019
Divulgação: Segunda-feira, 22 de abril de 2019     Publicação: Terça-feira, 23 de abril de 2019

LEI Nº 12.527, DE 9 DE ABRIL DE 2019, que institui o Programa de Incentivo à
reserva de vagas de emprego para pessoas idosas nas empresas privadas no
Município de Porto Alegre.

Para visualizar, na íntegra, a LEI Nº 12.527, DE 9 DE ABRIL DE 2019, acesse o
link a seguir:

LEI Nº 12.527, DE 9 DE ABRIL DE 2019:

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/2868_cl_252840_1.pdf

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições
legais,

EXONERA CLAITON DE OLIVEIRA SANTOS, 1358804, Assessor Parlamentar de Gabinete, 2.1.2.1a,
do Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas desta Câmara Municipal, a contar de
15/04/2019, em conformidade com a al.''a'' do inc. II do art. 71 da Lei Complementar Municipal nº 133,
de 31/12/1985, inc. VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, por meio da
Portaria 438, de 15/04/2019 (Processo 021.00114/2019-57).

 LEGISLATIVO

Leis do Legislativo

 LEGISLATIVO PESSOAL

Portarias

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIV - Edição 5982 - Segunda-feira, 22 de abril de 2019

Página 1 de 3http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

NOMEIA, em comissão, SUZANA DIEHL DE SANT'ANNA, 1474057, Assessor Parlamentar de
Gabinete, 2.1.2.1a, no Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas desta Câmara
Municipal, a contar da data da publicação, sendo convocado(a) para cumprir Regime Especial de
Trabalho de Tempo Integral, a contar da data de exercício e até ulterior deliberação, em conformidade
com o art. 20, al. ''a'' do inc. I do art. 37 da Lei Complementar Municipal nº 133, de 31/12/1985, inc. VI
do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, art. 41 da Lei Municipal 5811/1986, por
meio da Portaria 439, de 16/04/2019 (Processo 046.00038/2019-65).

NOMEIA, em comissão, VANESSA DE PAULA MOTTA, 1473700, Assessor Parlamentar de Gabinete,
2.1.2.1a, no Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas desta Câmara Municipal, a
contar da data da publicação, sendo convocado(a) para cumprir Regime Especial de Trabalho de
Tempo Integral, a contar da data de exercício e até ulterior deliberação, em conformidade com o art.
20, al. ''a'' do inc. I do art. 37 da Lei Complementar Municipal nº 133, de 31/12/1985, inc. VI do art. 20
do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, art. 41 da Lei Municipal 5811/1986, por meio da
Portaria 436, de 12/04/2019 (Processo 022.00035/2019-45).

EXTRATO

PROCESSO 026.00026/2019-51
ACORDANTE: Ver. Cássio Trogildo
OBJETO: Alteração do Termo de Acordo entre a Câmara Municipal de Porto Alegre e o Vereador
supracitado para exclusão do veículo marca Renault, modelo Sandero, placas IRZ-8006 e inclusão do
veículo particular marca Renault, modelo Logan, placas IRS-0159.
DATA DA INCLUSÃO/EXCLUSÃO: 16/04/2019
BASE LEGAL: Resolução de Mesa e Lideranças nº 12, de 30 de abril de 2008 e Resolução de Mesa
nº 391, de 30 de abril de 2008 e alterações.
As demais condições continuam inalteradas.

Porto Alegre, 17 de abril de 2019.

SÍLVIO LUIS DA SILVA ZAGO, Diretor-Geral.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO: 015.00058/2019-67
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
CONTRATADA: UNIAO DOS VEREADORES DO BRASIL
CNPJ Nº: 83.594.978/0001-56
OBJETO: Duas inscrições para os vereadores André Carús e Cássio Trogildo no evento "Marcha dos
Vereadores 2019".
VALOR TOTAL: R$ 1.300,00.
BASE LEGAL: Art. 25 da Lei Federal nº 8.666/93, e alterações posteriores.

 EDITAIS

Editais

 CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIV - Edição 5982 - Segunda-feira, 22 de abril de 2019

Página 2 de 3http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

Porto Alegre, 18 de abril de 2019.

SILVIO LUIS DA SILVA ZAGO, Diretor-Geral.

EXPEDIENTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre
Órgão de Divulgação Oficial do Município
Instituído pela Lei nº 11.029 de 03/01/2011
http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: Nelson Marchezan Júnior
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO: Juliana Garcia de Castro
COORDENAÇÃO DO DIÁRIO OFICIAL: Cibele Oltramari
EDIÇÃO: Ana Paula Witt Mosena, Fernanda Silva da Silva, Kátia Maria Vieira Brito
ENDEREÇO: R. Siqueira Campos, 1300, 7º andar, Porto Alegre, RS
CONTATO: e-mail dopa@portoalegre.rs.gov.br, fones 3289-1182, 3289-1231, 3289-1248

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIV - Edição 5982 - Segunda-feira, 22 de abril de 2019

Página 3 de 3http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

		2019-04-22T10:59:35-0300
	CASSIANO CESARIO DA COSTA:02040208089